
 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD METROPOLITANA 

DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 

 

APRUEBA LA POLÍTICA DE GÉNERO DE LA UMCE, CONFORME AL ACUERDO 

N°1068, DE LA JUNTA DIRECTIVA 

_____________________________________________ 

 

RESOLUCION EXENTA N° 2022-00-1285 

 

SANTIAGO, 27 de septiembre de 2022 

 

VISTOS:   

 

Lo dispuesto en la Ley N° 18.433; el D.F.L. N° 1, de 1986, del Ministerio de Educación, 

Estatuto de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación (UMCE); en la Ley 

21.369 que regula el acoso sexual, la violencia y la discriminación de género en el ámbito 

de la Educación Superior; en la Resolución Exenta N° 1004449/2021, que aprueba y 

formaliza el inicio de la construcción participativa de la Política de Género de la UMCE; en 

el Memorándum Nº 282, de Secretaría General, de fecha 23 de septiembre de 2022 y todos 

sus antecedentes adjuntos; y en la Resolución N° 7 del 2019, de la Contraloría General de 

la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° La entrada en vigor de la Ley 21.369 que regula el acoso sexual, la violencia y la 

discriminación de género en el ámbito de la Educación Superior. 

 

2° Que, por medio de Resolución Exenta N° 1004449, de fecha 19 de noviembre de 2021, 

se aprobó y formalizó el inicio de la construcción participativa de la Política de Género de 

la UMCE.  

 

3° Que, en virtud del inicio del proceso indicado en el considerando anterior, se conformó 

una comisión redactora, compuesta por 27 integrantes de los diferentes estamentos de la 

universidad, la cual tuvo convocatoria paritaria. Dicha Comisión se reunió semanalmente 

durante 13 sesiones, para redactar los principios, objetivos, líneas estratégicas y aportes 

para un futuro proceso de evaluación de los planes de acción, derivados de los lineamientos 

estratégicos. 

 



 

 

 

4° Que, posteriormente, se convocó a la comunidad universitaria a una consulta virtual 

sobre el texto y para posibles ajustes que se propongan realizar, los que en dos sesiones 

adicionales de la Comisión fueron evaluados e incorporados en el marco del trabajo de la 

Comisión redactora.  

 

5° Que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 13 letra (a) del D.F.L Nº 1 de 1986 del 

Ministerio de Educación que fija los Estatutos de la UMCE, la Junta Directiva tiene como 

atribución el fijar, a propuesta de la Rectora, la política global de desarrollo de la Universidad 

y los planes destinados a materializarla.  

 

6° Que, por Memorándum Nº 282 de Secretaría general, de fecha 23 de septiembre de 

2022, se remite al Departamento Jurídico el acuerdo Nº 1068, aprobado por la Junta 

Directiva, en sesión virtual ordinaria de fecha 21 de septiembre de 2022, para que se emita 

el acto administrativo correspondiente.  

 

RESUELVO: 

 

1° Apruébese la Política de Género de la UMCE, la cual fue aprobada por unanimidad, 

conforme al acuerdo n°1068, de la Junta Directiva de la UMCE, arribado en sesión ordinaria 

vía remota, de fecha 21 de septiembre de 2022. 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

2º Se deja constancia que le presente resolución no irroga gastos, por sí misma, sobre el 

presupuesto de la Universidad. 

  

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

 

      ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ 

                RECTORA 
 

Abp/JCV 

Distribución: 

- Oficina de Género y Sexualidades 

- Archivo 

 


		2022-09-28T14:33:40-0300
	Dante Martinez Benavides


		2022-09-30T21:22:38-0300
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-10-02T19:50:58-0300
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




